


Edição 2.585 | Ano 3
26 de janeiro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
PUBLICAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATOS
EXTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 5RCX4TR0-UYN6A8BA-EVKJVPG1-RSASWOQQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 283, DE 25 DE JANEIRO DE 2022.

“PARA  A  PUBLICAÇÃO  DO

CALENDÁRIO  DE  FERIADOS

MUNICIPAIS E NACIONAIS DE 2022.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no

uso de suas atribuições legais,

Calendário de Feriados Municipais e Nacionais de 2022.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 25 DE JANEIRO DE 2022.

KLEDSON DUARTE MOTA
                    Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.585 | Ano 3
26 de janeiro de 2022

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: 5RCX4TR0-UYN6A8BA-EVKJVPG1-RSASWOQQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

FERIADOS MUNICIPAL DE LAJE- BA E NACIONAIS DE 2022

JANEIRO 
01- Confraternização Universal

MARÇO
01- Carnaval

ABRIL
15 - Sexta-Feira da Paixão

21- Tiradentes 

MAIO
01- Dia do Trabalhador

JUNHO
16 - Corpus Christi

24 - São João

JULHO
02 - Independência da Bahia

20 - Aniversário da Cidade

AGOSTO
20- Dia do Evangélico

SETEMBRO
07- Independência do Brasil

OUTUBRO
12- Nossa Senhora Aparecida

28- Servidor Público

NOVEMBRO
02- Finados

15- Proclamação da República

DEZEMBRO
08- Nossa Senhora da Conceição

25- Natal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.585 | Ano 3
26 de janeiro de 2022

Página 4

Certificação Digital: 5RCX4TR0-UYN6A8BA-EVKJVPG1-RSASWOQQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 284, DE 26 DE JANEIRO DE 2022.

“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art.  1º  -  NOMEIA,  a  Senhora  ZIZELIA  LUCY  COUTINHO  NASCIMENTO  na
FUNÇÃO  GRATIFICADA  FG2,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Administração  e
Finanças, criado pela Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
03/01/2022.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 26 DE JANEIRO DE 2022.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.585 | Ano 3
26 de janeiro de 2022

Página 5

Certificação Digital: 5RCX4TR0-UYN6A8BA-EVKJVPG1-RSASWOQQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 285, DE 26 DE JANEIRO DE 2022.

“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art.  1º  -  NOMEIA,  a  Senhora  GERSIANE  SANTOS  DE  JESUS  na  FUNÇÃO
GRATIFICADA FG1, lotada na Secretaria Municipal de Administração e Finanças, criado
pela Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
03/01/2022.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 26 DE JANEIRO DE 2022.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.585 | Ano 3
26 de janeiro de 2022

Página 6

Certificação Digital: 5RCX4TR0-UYN6A8BA-EVKJVPG1-RSASWOQQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 286, DE 26 DE JANEIRO DE 2022.

“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art.  1º  -  NOMEIA,  a  Senhora  ELIANE  DA  SILVA  SANTOS  na  FUNÇÃO
GRATIFICADA FG1, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, criado pela Lei
Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
03/01/2022.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 26 DE JANEIRO DE 2022.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.585 | Ano 3
26 de janeiro de 2022

Página 7

DECRETO

Certificação Digital: 5RCX4TR0-UYN6A8BA-EVKJVPG1-RSASWOQQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 287, DE 26 DE JANEIRO DE 2022.

“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, 

DECRETA:

Art.  1º  -  NOMEIA,  a  Senhora  ESMERALDA  SOUSA  DOS  SANTOS   no  cargo  de

ASSESSOR TECNICO II CC-12, lotada no Secretaria  Municipal de Educação e Cultura,

criado pela Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

03/01/2022.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 26 DE JANEIRO DE 2022.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.585 | Ano 3
26 de janeiro de 2022

Página 8

Certificação Digital: 5RCX4TR0-UYN6A8BA-EVKJVPG1-RSASWOQQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.585 | Ano 3
26 de janeiro de 2022

Página 9

PUBLICAÇÕES

Certificação Digital: 5RCX4TR0-UYN6A8BA-EVKJVPG1-RSASWOQQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.585 | Ano 3
26 de janeiro de 2022

Página 10

Certificação Digital: 5RCX4TR0-UYN6A8BA-EVKJVPG1-RSASWOQQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.585 | Ano 3
26 de janeiro de 2022

Página 11

Certificação Digital: 5RCX4TR0-UYN6A8BA-EVKJVPG1-RSASWOQQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.585 | Ano 3
26 de janeiro de 2022

Página 12

Certificação Digital: 5RCX4TR0-UYN6A8BA-EVKJVPG1-RSASWOQQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.585 | Ano 3
26 de janeiro de 2022

Página 13

Certificação Digital: 5RCX4TR0-UYN6A8BA-EVKJVPG1-RSASWOQQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.585 | Ano 3
26 de janeiro de 2022

Página 14

Certificação Digital: 5RCX4TR0-UYN6A8BA-EVKJVPG1-RSASWOQQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.585 | Ano 3
26 de janeiro de 2022

Página 15

Certificação Digital: 5RCX4TR0-UYN6A8BA-EVKJVPG1-RSASWOQQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022

Acatando  o  Parecer  da  Comissão  Permanente  de  Licitação  e  da
Assessoria  Jurídica  deste  Município,  e,  ainda,  encontrando-se  o  Processo
regularmente instruído na forma da no art. 25, inciso II c/c art. 13, incisos II, V
e VI e art. 26 Parágrafo Único, incisos II e III  da Lei Federal n°. 8.666/93 e
alterações  posteriores  RATIFICO  a  mencionada  declaração  de
INEXIGIBILIDADE,  objeto:  contratação  de  empresa  para  prestação  de
serviços  técnicos  proissionais  especializados  de  consultoria  e
assessoria jurídica em Direito Constitucional e Administrativo para a
Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Laje –
Ba,  bem  como  ao  setor  de  convênios,  inclusive  para  adoção  de
medidas  administrativas  e  judiciais  que  tenham  por  objeto
convênios,  contratos  de  repasse  e  outros  ajustes  da  Prefeitura
Municipal  de Laje – Ba, para a contratação do objeto  solicitado junto a
empresa,  IGOR COUTINHO SOUZA ADVOGADOS & CONSULTORES – ME
inscrito  no CNPJ: 07.771.446/0001-69 com o valor  de R$ 252.000,00
(duzentos e cinquenta e dois  mil reais),  a im de que produza os seus
jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei.

Laje - Bahia, 14 de Janeiro de 2022.

.

KLEDSON DUARTE MOTA.

Prefeito Municipal.

Edição 2.585 | Ano 3
26 de janeiro de 2022

Página 16

Certificação Digital: 5RCX4TR0-UYN6A8BA-EVKJVPG1-RSASWOQQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



TERMO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2022

  Processo  de  INEXIGIBILIDADE  n°  001/2021,  de  14/01/2022,  Objeto:
contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  técnicos
proissionais especializados de consultoria e assessoria jurídica em
Direito Constitucional e Administrativo para a Comissão Permanente
de Licitações da Prefeitura Municipal de Laje – Ba, bem como ao setor
de convênios,  inclusive para adoção de medidas administrativas e
judiciais que tenham por objeto convênios, contratos de repasse e
outros ajustes da Prefeitura Municipal de Laje – Ba. CONTRATADA: IGOR
COUTINHO SOUZA ADVOGADOS & CONSULTORES – ME inscrito no CNPJ:
07.771.446/0001-69,  com  o  valor  de  R$  252.000,00  (duzentos  e
cinquenta  e  dois  mil  reais).  SOLICITAÇÃO:  SECRETARIA  DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANCAS. Vigência: 12 (doze) meses.  Fundamento
Legal: art. 25, inciso II c/c art. 13, incisos II, V e VI e art. 26 Parágrafo Único,
incisos II e III da Lei Federal n°. 8.666/93 e alterações posteriores.  Ratiicação:
Kledson Duarte Mota; Prefeito Municipal; em 14/01/2021. 

Laje - Bahia, 14 de Janeiro de 2021.

KLEDSON DUARTE MOTA.

Prefeito Municipal.

Edição 2.585 | Ano 3
26 de janeiro de 2022

Página 17

Certificação Digital: 5RCX4TR0-UYN6A8BA-EVKJVPG1-RSASWOQQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 207/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 398/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2021

Objeto Prestação de serviço de licenciamento de uso do Sistema de Gestão
Escolar,  em  plataforma  WEB  com  módulos  de  controle
Administrativo,  acadêmico,  pedagógico,  portais  do  Professor,  do
Aluno  e  Institucional,  conforme  especificações  e  Requisitos
Funcionais  do  Sistema  de  Gestão  Escolar,  incluindo  treinamento,
interligação do sistema, suporte e serviço de manutenção.

Empresa RMO  CONSULTORES  ASSOCIADOS
LTDA.EPP

CNPJ: 96.804.406/0001-04

Valor R$ 74.382,00 (SETENTA E QUATRO MIL,  TREZENTOS E OITENTA E
DOIS REAIS)

Vigência 12 (doze) meses
Fundamento
Legal

Lei  nº.   10.520/02;  Lei  nº  8.666/93;  Lei  Federal  nº  9.503/97;  Lei
Complementar  nº  123/06;  Decreto  Federal  nº  7.507/2011,  Decreto
Municipal  nº 25/2011 de 31/01/2011 e alterações posteriores de toda a
legislação referida.

Dotação
Orçamentári
a

Unidade Atividade Elemento Fonte

SECRETARIA  DE
EDUCACAO,
CULTURA
ESPORTE  E
LAZER

2.023 –
MANUTENÇÃO 
DO ENSINO 
FUNDAMENTAL
2.025 – 
MANUTENÇÃO 
DE CRECHES E 
PRE ESCOLAS 
MUNICIPAIS
2107 - 
MANUTENÇÃO 
DAS AÇÕES DA 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00.000
Outros Serviços
de  Terceiros
Pessoa Juridica

01,19,42

Laje-Ba, 03 de Dezembro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.585 | Ano 3
26 de janeiro de 2022

Página 18

EXTRATO

Certificação Digital: 5RCX4TR0-UYN6A8BA-EVKJVPG1-RSASWOQQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje


	DECRETO
	DECRETO
	DECRETO

	PREGÃO ELETRÔNICO
	PUBLICAÇÕES

	CONTRATOS
	EXTRATO


		2022-01-26T16:31:17-0300




